
          COMUNE DI FOLIGNANO
(Provincia di ASCOLI PICENO)

***********

N. REG. GEN. 129

DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE
DEL III SETTORE

- UFFICIO TECNICO - LAVORI PUBBLICI -

Numero  42   Del  11-03-21

0RIGINALE

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: RIPRISTINO  POST INCIDENTE PALO PUBBLICA ILLUMINA=

ZIONE  IN  VIALE  ROZZI - AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI
SPESA - CIG: Z2F30F9CCF

----------------------------------------------------------------------

Folignano (AP), lì 11-03-021

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. MANCINI FRANCESCA ROMANA

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 42 del 11-03-2021  -  pag. 1  -  COMUNE
DI FOLIGNANO



IL RESPONSABILE DEL III SETTORE
Servizio Manutenzioni

PREMESSO:
- che a seguito dell’incidente avvenuto in data 31/01/21, come da
comunicazione del Comando dei Vigili Urbani di questo Comune con prot. n.
3360 del 01/03/2021, nel Comune di Folignano – Viale Rozzi -  è stato
danneggiato un palo della pubblica illuminazione;
- che, al fine del ripristino del palo è stato richiesto apposito preventivo alla Ditta
Atlantico che, in RTP unitamente con la CITELUM S.pA. (capogruppo
mandataria), CO.GE.I. S.r.l., CEIE POWER S.p.A., EXITone S.p.A. (ora GI
ONE SpA), SIRAM S.p.A. (mandanti), gestisce la manutenzione della pubblica
illuminazione del territorio comunale tramite adesione a Convenzione Consip
servizio Luce 3;
- che con nota prot.n. 3922 del del 09/03/2021 la ditta ha trasmesso il
preventivo richiesto da cui risulta una spesa necessaria pari ad € 708,06 oltre
Iva al 22%;
- che il preventivo risulta congruo e conveniente;

DATO ATTO che con nota prot.n. 4085 dell' 11/03/2021 è stato trasmesso
all'ufficio dei Vigili  il preventivo per la richiesta di risarcimento all' Assicurazione
di competenza;

CONSIDERATO che, nelle more del risarcimento richiesto all'Assicurazione,
necessita comunque intervenire in quanto la via, in mancanza di detto palo,
risulta scarsamente illuminata;

DATO ATTO:
- che, considerato l'importo per l'affidamento in oggetto  pari a € 708,06 al netto
dell'IVA, inferiore ad € 40.000,00, ricorrono le condizioni di cui all'art.36 comma
2 lettera a) del D.Lvo 50/2016 secondo cui è possibile far ricorso all'affidamento
diretto, anche in considerazione che con la ditta è già in essere una
convenzione per la manutenzione della rete della pubblica illuminazione;

RICHIAMATE:
- la legge finanziaria 2019 che all'articolo 1, comma 450, della legge 27
dicembre 2006, n. 296, in merito all'obbligo di ricorso al MePa, aumenta
l'importo di« 1.000 euro » elevandolo a « 5.000 euro »;
- il Comunicato del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione del 30
ottobre 2018, che, in relazione alla soglia di non applicabilità del Mepa e di altre
piattaforme telematiche, chiarisce che la stessa non è interessata
dall’applicazione dell’art. 40, comma 2 del d.lgs. n. 50/2016, precisando
pertanto che entro tale fascia (ora ricondotta a 5.000 euro) le amministrazioni
pubbliche possono procedere agli acquisti senza necessità di fare ricorso agli
strumenti informatici;

RITENUTO, per quanto sopra, di poter procedere all'affidamento in oggetto
direttamente ed autonomamente;

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 42 del 11-03-2021  -  pag. 2  -  COMUNE
DI FOLIGNANO



CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 192 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267,
la stipula del contratto deve essere preceduta da apposita determinazione a
contrattare del responsabile del procedimento di spesa indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle
base;

RITENUTO:
- di individuare il fine del contratto nella necessità di procedere al ripristino delle
condizioni di sicurezza e della necessaria illuminazione di viale Rozzi;
- di richiamare quale oggetto del contratto l’esecuzione quanto contenuto nella
presente determinazione;
- di procedere all'affidamento dei lavori attraverso affidamento diretto ai sensi
dell'art.36 comma 2 lettera a) del D.Lvo 50/2016, essendo l'importo dei lavori
inferiore ad € 40.000,00;

CONSIDERATO:
- che il Servizio Luce 3 di Consip è stato aggiudicato all'ATI composto dalle
seguneti ditte: Atlantico srl (mandante), da CITELUM S.A. (capogruppo
mandataria), CO.GE.I. S.r.l., CEIE POWER S.p.A., EXITone S.p.A. (ora GI
ONE SpA), SIRAM S.p.A. (mandanti);
- che, come da capitolaro, il canone viene fatturato al Comune, secondo le
modalità indicate nel capitolato, solamente da due società dell’ATI nelle
seguenti quote: 95% Atlantico srl, 5% EXITone S.p.A (ora GI ONE SpA);
- che pertanto la realizzazione dei lavori viene affidata all'ATI composto dalle
seguneti ditte: Atlantico srl (mandante), da CITELUM S.A. (capogruppo
mandataria), CO.GE.I. S.r.l., CEIE POWER S.p.A., EXITone S.p.A. (ora GI
ONE SpA), SIRAM S.p.A. (mandanti) con impegno di spesa nei confronti della
Ditta Atalntico e della Ditta Gi One Spa;

DATO ATTO inoltre che:
- è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta Atlantico come da
Protocollo INPS_25207162  con validità fino al 03/07/2021;
- è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta Gi One SpA  come da
Protocollo INPS_24171607 con validità fino al 13/04/2021;
- la somma necessaria per la realizzazione dei lavori  e pari a un totale di €
863,83 compresa Iva trova copertura al CAP. 2710 del corrente bilacio
provvisorio, che la somma verrà risarcita dall'assicurazione del mezzo che ha
causato l'incidente e la stessa non è frazionabile trattandosi di intervento
unitario;

RICHIAMATI:
- il D.Lvo 50/2016;
- il regolamento comunlae degli uffici e dei Servizi;
- il regolamento comunlae di contabilità;

DETERMINA
di richiamare la premessa narrativa quale parte sotanziale ed integrante del
presente provvedimento;
DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 42 del 11-03-2021  -  pag. 3  -  COMUNE

DI FOLIGNANO



di affidare i lavori di ripristino post incidente del palo della pubblica
illuminazione in viale Genova , all'ATI composto dalle seguneti ditte: Atlantico
srl (mandante), da CITELUM S.A. (capogruppo mandataria), CO.GE.I. S.r.l.,
CEIE POWER S.p.A., EXITone S.p.A. (ora GI ONE SpA), SIRAM S.p.A.
(mandanti) quale Operatore economico con cui il Comune di Folignano ha in
essere una Convenzione, in adesione a Convenzione Consip, per la
manutenzione della Pubblica illuminazione dando atto che da capitolato la
fatturazione viene svolta dalla ditta Atlantico per il 95% e dalla ditta GI ONE Spa
per il restante 5%;

di impegnare la somma totale di € 863,83 al CAP. 2710 del corrente bilancio
provvisorio così suddivisa:
- per € 820,64 a favore della Ditta Atlantico srl con sede a Chioggia in via
MPolo 68/B P.Iva 04014130274;
- per € 43,19 a favore della Ditta GI ONE Spa con sede in 3Stradale San
Secondo n.96  10064 Pinerolo (TO) P.Iva 11940290015;

di dare atto:
-  che il CIG è: CIG: Z2F30F9CCF
- che per l'importo totale di € 863,83 è stato tramesso, con nota prot.n. 4085
dell' 11/03/2021, all'ufficio dei Vigili il preventivo per la richiesta di risarcimento
all' Assicurazione di competenza del mezzo che ha causato l'incidente al fine
del risarcimento del danno;
- che la somma da impegnare con il presente atto non è frazionabile trattandosi
di intervento unitario

Il presente atto viene trasmesso in data ............ al Responsabile
del Servizio Finanziario, con allegati i documenti giustificativi
della spesa, debitamente vistati dal sottoscritto Responsabile, per
gli adempimenti relativi alle procedure di contabilità , al fine dei
riscontri amministrativi, contabili e fiscali, nonché per il rilascio
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
ai sensi dell'art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000,
n. 267.

Folignano (AP), lì 11-03-021

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. MANCINI FRANCESCA ROMANA

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 42 del 11-03-2021  -  pag. 4  -  COMUNE
DI FOLIGNANO



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

[] L'adozione del presente atto non comporta alcuna spesa a carico del
bilancio comunale.

[] Per  la  spesa  derivante  dal presente atto, si  rilascia visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267.

Cap. nn. ...................................
Imp. nn. ...................................
Liq. nn. ...................................

Folignano (AP), lì ..........

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Capriotti Marinella

La presente determinazione:

E' divenuta esecutiva con l'apposizione del visto di Regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art.
151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267.

Viene  trasmessa  all'Ufficio  Amministrativo  per   la  successiva
pubblicazione in elenco all'Albo Pretorio.

Folignano (AP), lì ..........

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. MANCINI FRANCESCA

ROMANA

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 42 del 11-03-2021  -  pag. 5  -  COMUNE
DI FOLIGNANO


